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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče o pacienta s tracheostomií

v dlouhodobé intenzivní péči. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou charakterizovány pojmy tracheostomie, tracheostomická kanyla,

ošetřovatelská péče o pacienta s tracheostomií, komunikace s tracheostomovaným pacientem,

dlouhodobá intenzivní péče.

V praktické části jsou popsány výsledky výzkumu, který byl proveden formou dotazníkového

šetření. Dotazník byl určen všeobecným sestrám, sestrám se specializací pro ARO/JIP,

zdravotnickým záchranářům pracujícím na dlouhodobé intenzivní péči ve vybraných nemocnicích

v České republice.

Klíčová slova: tracheostomie, tracheostomická kanyla, ošetřovatelská péče

o tracheostomovaného pacienta, dlouhodobá intenzivní péče

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on a long-term intensive nursing care of patients with

tracheostomy. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical part describes terms: tracheostomy, tracheostomy tube, nursing care of patient with

trachestomy, communication with patient with tracheostomy, long term intensive care.

The practical part summarizes results of the research. The research was accomplished with

questionaries. The questionary was addressed to general nurses, nurses with intensive care

specialization, rescue workers in long term intensive care in chosen hospitals in the Czech

Republic.

Key words: tracheostomy, tracheostomy tube, nursing care of patient with tracheostomy, long

term intensive care
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ÚVOD

Dušnost je pro nemocného příznakem, který ho přesazuje ze stavu neuvědomělého dýchání,

v němž my zdraví strávíme větší část svého života, do existence, v níž jsou noci plny hrůzy.

W. Hardon

Dýchání patří mezi základní životní funkce člověka. Předpokladem jsou volné a průchodné

dýchací cesty. Medicína využívá různých postupů, jak zachovat dýchací cesty průchozí. Ať

už se jedná o tracheální intubaci, nebo chirurgické vytvoření otvoru do dýchacích cest na

úrovni hrtanu nebo průdušnice (Chrobok, 2004, s. 14).

Nazotracheální příp. orotracheální intubace jsou metody k zajištění dýchacích cest, na které

se lze spolehnout. Ne vždy však tímto postupem lze dýchací cesty zajistit z dlouhodobého

hlediska. Proto jsou tracheostomie a koniotomie jedny ze základních chirurgických výkonů

(Chrobok, 2004, s. 14).

Role ošetřujícího personálu je v ošetřování pacienta s tracheostomií nezastupitelná. Personál

musí mít nejen odborné znalosti a dovednosti, ale schopnost včas rozpoznat komplikace,

které jsou spojeny se zavedenou tracheostomií.

Bakalářská práce se zaměřuje na ošetřovatelskou péči u pacienta s tracheostomií na oddělení

dlouhodobé intenzivní péče. V teoretické části je pozornost věnována historii provedení

tracheostomie, metodám provedení tracheostomie i možným komplikacím. V další části je

pozornost zaměřena na ošetřovatelskou péči o tracheostomované pacienty. Tato

problematika je autorce velmi blízká, protože pracuje výhradně s tracheostomovanými

pacienty na oddělení dlouhodobé intenzivní péče. Důležitou roli v péči mají ošetřovatelské

postupy a zásady při péči o tyto pacienty.

V praktické části je pomocí kvantitativní metody dotazníkového šetření zjišťováno, jak

probíhá ošetřovatelská péče o tracheostomované pacienty na vybraných odděleních

dlouhodobé intenzivní péče v rámci České republiky. Pomocí dotazníku bylo zjištěna míra

povědomí o praktických dovednostech, ale i teoretických znalostech kolegyň.

Na základě získaných informací bude uspořádán seminář s praktickým nácvikem výměny

tracheostomické kanyly.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRACHEOSTOMIE

Tracheostomie je invazivní zajištění u nemocných s předpokladem dlouhodobé umělé plicní

ventilace. K dalším indikacím pro zavedení tracheostomie patří zajištění průchodnosti a

ochrany dýchacích cest. Nemocní mohou mít obstrukci dýchacích cest způsobenou různými

příčinami , často u nich bývá snížena úroveň vědomí. Je to chirurgický výkon, nebo stav po

chirurgickém výkonu, kdy je průdušnice uměle vyústěna na kůži (Klimešová a Klimeš, 2011,

s. 23).

1.1 Anatomické poznámky

Trachea je součástí horních cest dýchacích. Je to chrupavčitá trubice dlouhá přibližně 12 cm

a široká 16–18 mm. Začíná dolním okrajem prstencové chrupavky ve výši krčního obratle

C6 a sahá až do výše čtvrtého hrudního obratleTh4. Končí rozvětvením na pravý a levý

bronchus. Skelet je tvořen chrupavkami. Zadní stěna je tvořena vazivem a hladkou

svalovinou. Dutinu průdušnice tvoří sliznice s víceřadovým řasinkovým epitelem (Marková

a Fendrychová, 2006, s. 19).

Podrobnější informace o anatomii dýchacích cest – viz příloha P1.

1.2 Historie tracheostomie

Při sledování historie tracheostomie nalezneme první zmínky o jejím provádění již ve starém

Egyptě kolem roku 3600 př. n. l. Antičtí lékaři Řecka a Říma znali tracheotomii, ale nazývali

ji laryngotomií nebo bronchotomií. Asklepiades provedl otevření trachey u pacienta se

záškrtem. Tracheotomii u dusícího se pacienta pokládal za poslední možnost jeho záchrany.

Pavel z Aeginy (625–690 n. l.) doporučuje příčné protětí trachey mezi 3. a 4. tracheálním

prstencem. Avicenna ve svém díle „Canon“ popisuje tracheotomii a je mu připisováno

i první provedení endotracheální intubace (Lukáš, 2005, s.11).

V medicínské literatuře 14. až 16. století je uváděna řada zpráv o úspěšně provedených

tracheostomiích. Ambroise Paré jako první uvádí při tracheotomii svislý řez. Thomas Fienus

(1567–1631) jako první doporučuje zavedení rourky do vytvořené tracheotomie. Julius

Casserius (1537–1616) navrhl upevnění tracheální rourky na krku pomocí nitě.

Název tracheotomie poprvé použil německý chirurg Lorenz Heister (1683–1758). Ve své

učebnici poukázal na to, že otevření dýchacích cest nemá být prováděno v oblasti hrtanu ani

bronchů, nýbrž trachey, doporučoval její podélnou incizi.
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Tracheostomickou kanylu, která již prakticky odpovídala té v dnešní době užívané, poprvé

zavedl Richter v roce 1776 v Göttingenu. Na přelomu 19. a 20. století začala být

tracheostomie zaváděna do klinické praxe u dusících se pacientů.

Technika tracheostomie byla významně vylepšena na základě závěrů studie C. Jacksona

z roku 1909. Za hlavní příčiny komplikací označil příliš vysoko umístěnou incizi na krku,

rozpolcení prstencové chrupavky, použití nevhodné tracheostomické kanyly a špatnou

pooperační péči. Přestože bylo vypracováno množství modifikovaných postupů, zůstává

Jacksonem navržený postup „zlatým standardem“ chirurgické techniky tracheostomie

(Lukáš, 2005, s. 11).

V roce 1943 provedl T. Galloway tracheostomii k snadnějšímu odsávání sekretu z dýchacích

cest u pacienta s plicní insuficiencí. V roce 1955 Ch. Sheldon a kol. poprvé uvedli techniku

perkutánní dilatační tracheostomie.

V roce 1969 F. Toye a JA .Weinstein navrhli postup, při kterém po punkci trachey jehlou

zavedli po drátu vodící široký dilatátor a následně i tracheostomickou kanylu (Lukáš, 2005,

s. 11).

1.3 Indikace tracheostomie

K indikacím k provedení tracheostomie můžeme zařadit obstrukci dýchacích cest (hrtanu

a horní části průdušnice), umělou plicní ventilaci u nemocných s předpokladem nutnosti

dlouhodobé ventilační podpory i zajištění dýchacích cest bez nutnosti ventilační podpory

u nemocných bez možnosti vlastní kontroly a toalety dýchacích cest.

1.4 Kontraindikace tracheostomie

Pokud je pacient ohrožen dušením neexistuje pro tracheostomii žádná kontraindikace.

Tracheostomie není považována za výkon k urgentnímu zajištění dýchacích cest. Zde je

preferována tracheální intubace, nebo v případě nemožnosti koniotomie, koniopunkce

a tracheostomie bývá provedena následně (Chrobok a kol., 2004, s. 42).

1.5 Výhody tracheostomie oproti dlouhodobé intubaci


[…]


1) Kraniocerebrální úrazové poranění

2) Ischemický a hemoragický ictus

3) Multiorgánové selhání

4) Degenerativní onemocnění – př. Als

5) Virové pneumonie

6) Úspěšná resuscitace

7) Všechny uvedené

6) Na Vašem oddělení mají pacienti nejčastěji tracheostomii:

1) Operační

2) Punkční

7) Jaký rozdíl vnímáte mezi operační tracheostomií a punkční tracheostomií?

1) Nepozoruji žádný rozdíl

2) Operační tracheostomie častěji krvácí, vznikají častěji dehiscence

3) Po dekanylaci u operační tracheostomie, se hůře hojí tracheostoma

4) U punkční tracheostomie probíhá hůře výměna tracheostomické kanyly

5) Jiné: …………………………………………

8) Kdo může provádět výměnu tracheostomické kanyly u pacientů při vědomí starších 10 let?

1) Pouze lékař

2) Všeobecná sestra se specializací ARO/JIP

3) Všeobecná sestra pod dohledem lékaře

9) Výměna tracheostomické kanyly se na vašem oddělení provádí: (možnost více odpovědí)

1) Za 7 dní

2) Za 14 dní

3) Za 21 dní

4) Dle funkčnosti

5) Jiné: …………………………………………

10) Pokud mají na vašem oddělení pacient i kovovou tracheostomickou kanylu, výměna se provádí:

1) Každý den

2) Jednou za týden

3) Dle stavu pacienta

4) Jiné: …………………………………………

11) Preoxygenace pacienta s tracheostomickou kanylou se provádí při odsávání z dolních cest

dýchacích?

1) Vždy před a po odsávání

2) Po odsávání

3) Před odsátím

4) Dle stavu pacienta

12) Jaký systém používáte na Vašem oddělení při odsávání z dolních cest dýchacích

přes tracheostomickou kanylu?

1) Uzavřený

2) Otevřený

3) Uzavřený i otevřený

13) Uveďte alespoň dvě komplikace, které mohou nastat při odsávání z dýchacích cest:

1) …………………………………………

2) …………………………………………

14) Jaké používáte dezinfekční prostředky při ošetřování tracheostomatu?

1) Jodové dezinfekční prostředky

2) Dezinfekční prostředky s chlorhexidinem

3) Fyziologický roztok

4) Jiné: …………………………………………

15) Peristomální kůži před macerací chráníme:

1) Dezinfekcí jodovým dezinfekčním prostředkem

2) Indiferentní pastou

3) Vypodložením mulovými čtverci

4) Jiné: …………………………………………

16) V péči o dutinu ústní se nejvíce osvědčil:

1) Corsodyl

2) Roztok borglycerinu

3) Roztok Chamomilly

4) Jiné: …………………………………………

a)

17) Jak často se vyměňuje filtr (umělý nos, trachphon…) na tracheostomické kanyle?

1) Dle potřeby

2) Po 6 hodinách

3) Po 12 hodinách

18) Označte komplikace nedostatečného zvlhčování vdechované směsi?

1) Obstrukce sputa v kanyle

2) Zvýšení viskozity sputa

3) Vyšší odpor v dýchacích cestách

4) Jiné: …………………………………………

19) Průměrná doba indikace k provedení tracheostomické kanyly je ve vašem zdravotnickém

zařízení?

1) 10 dní a více

2) 7 dní

3) 5 dní

4) Jiné: …………………………………………

20) Co považujete za prioritní výhodu zavedení tracheostomické kanyly?

1) Lepší tolerance pacientem

2) Usnadnění toalety dýchacích cest

3) Snadnější odpojení pacienta od UPV

4) Možnost perorálního příjmu

21) Jaké způsoby komunikace s pacientem s tracheostomií nejčastěji používáte? Uveďte:

1) Tabulku, kde pacient ukazuje na písmena, z kterých skládáme slova

2) Piktogramy

3) Tužku a papír – pacient píše

4) Odezírání

5) „oční myš“

6) Jiné: …………………………………………

22) Jak jste se naučili komunikovat s pacientem s tracheostomií?

1) Od starších kolegyň

2) Praxí

3) Na škole

4) Na semináři

5) Jiné: …………………………………………

23) Je na Vašem oddělení edukační materiál, který pomáhá při zaškolení nového personálu při

výměně tracheostomické kanyly?

1) Leták

2) Video

3) Školení

4) Demonstrace na figuríně

5) Jiné: …………………………………………

24) Jaký edukační materiál byste nejvíce ocenili?

1) Leták

2) Video

3) Školení

4) Demonstrace na figuríně

5) Jiné:…………………………………………

PŘÍLOHA P 4: SOUHLASY S VÝZKUMEM

PŘÍLOHA P 5: UMĚLÁ TRACHEOSTOMICKÁ KANYLA

PŘÍLOHA P 6: UMĚLÁ TRACHEOSTOMICKÁ KANYLA S BALONKEM

PŘÍLOHA P 7: TRACHEOSTOMICKÁ KANYLA KOVOVÁ

PŘÍLOHA P 8: POMŮCKY UMOŽŇUJÍCÍ PÉČI O TRACHEOSTOMICKOU

KANYLU A TRACHEOSTOMA

PŘÍLOHA P 9: ODSÁVAČKA, ODSÁVACÍ SYSTÉM OTEVŘENÝ

PŘÍLOHA P 10: ODSÁVACÍ SYSTÉM UZAVŘENÝ

PŘÍLOHA P 11: POMŮCKY PRO APLIKACI KYSLÍKU

PŘÍLOHA P 12: UMĚLÝ NOS

PŘÍLOHA P 13: POMŮCKY PRO APLIKACI INHALACÍ

PŘÍLOHA P 14: VENTILÁTOR

PRAKTICKÝ NÁCVIK VÝMĚNA TRACHEOSTOMICKÉ KANYLY
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