POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienty s tracheostomií v dlouhodobé
intenzivní péči

Jméno a příjmení studenta: Hana Naňáková

Oponent práce: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

x překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je napsána na 99 stranách s dalšími stránkami příloh. Je rozdělena na teoretickou

část 45 na stranách a praktickou část na 41 stranách. Práce zahrnuje 34 tabulek, 37 grafů a 14

příloh. Práce je čtivá, přehledná, stylisticky dobrá a srozumitelná, bez překlepů. Grafy,

tabulky a přílohy jsou přehledné. Řešení zadaného tématu bylo dodrženo a potvrdilo

důležitost správné indikace i ošetřování tracheostomie jako i tracheostomických kanyl.

Proto mě překvapilo, že na str. 28 je popisovaná práce Vytejčkové a kol. z roku 2013 při

výměně kanyly, která je na jednorázové použití jí dezinfikujeme a sterilizujeme. Možné to

bylo v minulosti, ale když je nějaká pomůcka na jednorázové použití má být použita

jednorázově, jinak není překvapení, že se objěvují infekční komplikace léčby. Navíc doba

hlavně co se týká operačních postupů a materiálů, používaných ve zdravotnictví značně

pokročila, proto mě překvapuje, že studentka mnohokrát cituje práce z let 2004-2006,

které z tohoto pohledu jsou již značně zastaralé. Jiné je, když se aplikuje určitá informace

např. z anatomie, která se léta nemění. Studentka v předložené bakalářské práci dodržela

všechny zásady pro zpracování zadaného tématu. Citovaná literatura koresponduje

s textem, je dostatečná, stejně i zpracování grafů, tabulek a příloh.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaké má studentka zkušenosti z punkční tracheostomií ?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 1. června 2022 Podpis: Prof. MUDr. Anton Pelikán, DrSc.